重庆市涪陵区农业委员会文件

涪农委发〔2011〕165号

重庆市涪陵区农业委员会

关于涪陵区农村集体经济组织三资管理办法中成员会议或代表会议解释的通知
李渡新区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处：

为了规范农村集体经济组织资金资产资源的经营管理、维护农民的合法权益，依据农村土地承包、集体资产管理、村民委员会组织等方面的法律法规和市农委关于农村集体“三资”管理的有关要求，结合实际，就《重庆市涪陵区农村集体经济组织三资管理办法（试行）》（涪府发〔2010〕74号）中农村集体经济组织成员会议或代表会议的有关事项解释如下，请遵照执行。

一、议事内容。农村集体资产出租、转让、报损、对外投资和资源出租、发包、对外投资等经营方式、价值确定或变更，以拥有资产、资源所有权的农村集体经济组织为单位召开成员会议或代表会议决定，村（居）民小组及以下农村集体经济组织召开成员会议决定。

二、召开时期。成员会议原则上一年至少举行一次，由所在村（居）委会或村（居）民小组负责人组织召开。有十分之一以上成员或者有二分之一村民代表提议，可召开临时成员会议。

三、参会对象。农村集体经济组织成员会议由本组织十八周岁以上村民组成。召开成员会议应当有本组织十八周岁以上村民过半数参加，或者本组织三分之二以上的户代表参加。村民外出后，若会议组织者不能与本人取得联系或联系后不能回村参加会议的，不计算在成员总数内。

四、表决方式。成员会议通过签名方式表决所议事项，到会人员分别在会议表决书的“同意”、“弃权”、“反对”意见处签名或盖章，并盖手指拇印确认。关于集体资产、资源出租等事项决议，经到会人员的过半数同意通过。成员会议决议从成员会议通过之日起生效，张榜公示7日，村民无异议组织实施。

五、土地承包。农村集体经济组织将农村土地在法定期限内较长时间发包给本组织以外的单位和个人承包，并要求依法颁发土地承包权证的，应经本组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表的同意，并报所在乡镇人民政府、街道办事处批准后实施。

我委2011年8月31日下发的《关于涪陵农村集体经济组织三资管理办法中成员会议或代表会议解释的通知》（涪农委发〔2011〕160号）作废，关于农村集体经济组织成员会议或代表会议的解释以本通知为准。在具体执行中发现问题或有好的建议，请及时反馈给区农经站，联系电话：023-72247943。
重庆市涪陵区农业委员会

二〇一一年九月十六日

主题词：农业  农村  三资管理△  解释  通知
抄送：区府办，区法制办、区财政局、区国土局、区水务局、区林业局、区民政局。

重庆市涪陵区农业委员会办公室      2011年9月16日印

（共印30份）
PAGE
—4—